提升民眾對性侵害防治觀念宣導計畫
壹、前言：
    邇來婦幼安全議題備受各界關注，而以保護婦幼免受危害，向為我國治安維護重點工作，性侵害防治更是其中重要一環，性侵害防治的推展，應事前的預防與事後偵查並重，始能克盡其功，偵查方面以提高案件品質及效能，而預防方面則以提升被害人自我保護意識，防止被害為主，營造友善婦幼安全生活環境，是我們責無旁貸努力的方向，以下謹就性侵害防治措施等面向說明本局執行本項工作之策略。
貳、性侵害案件統計分析
  性侵害案件破獲件數及查獲人數

	年度
	破獲
	查獲人數

	108年度
	119
	124

	107年度
	128
	136
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108年性侵害案件移(函)送各地方檢察署及地方法院119件124人，107年性侵害案件移(函)送各地方檢察署及地方法院128件136人，統計分析如下。
一、犯罪類型分析：    
	手段/

年度
	強暴脅迫恐嚇催眠
	其他違反意願（徒手）
	利用心智障礙
	二人以上共同犯之
	對
幼
性
交
	藥劑
	金
錢
	誘詐騙
	侵入
住宅
	酒
精
	總計

	108
	7
	84
	15
	2
	9
	1
	0
	1
	0
	5
	124

	107
	8
	89
	20
	3
	8
	1
	1
	0
	2
	4
	136

	增減
	-1
	-5
	-5
	-1
	+1
	0
	-1
	+1
	-2
	+1
	-12
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108年度違反意願（徒手）84件（占67%）最多，利用身心障礙15件（12%）居次；與107年相較，分布比例大致相同，利用被害人心智障礙比例不在少數，除強化偵辦性侵害犯罪防治法第15條之1案件品質外，另加強與網絡單位合作宣導。

二、兩造關係分析： 

	關係
	情侶
	朋友
	網友
	同學
	師生
	鄰居
	親戚
	同事
	夫妻
	陌生人
	其他
	總計

	108年
	18
	40
	6
	11
	4
	3
	17
	1
	2
	5
	17
	124

	107年
	25
	41
	3
	15
	1
	5
	22
	1
	1
	3
	19
	136

	增減
	-7
	-1
	+3
	-4
	+3
	-2
	-5
	0
	+1
	+2
	-2
	-12
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108年兩造關係以朋友40件(占32%)最多，情侶18件(占15%)居次。兩造關係分布比例大致與107年度相同，大都以熟識者為大宗，熟識者因了解被害人生活模式，利用各種機會違反被害人意願強制猥褻或強制性交。近年因網路社群媒體發達，常有於社群媒體相約出遊後遭猥褻或性侵等情事，本局應利用校園宣導及治安座談會，加強著力於該區宣導，以杜絕新興犯罪手法。
三、發生時段分析：
	時間
	00-03
	03-06
	06-09
	09-12
	12-15
	15-18
	18-21
	21-24
	不詳
	總計

	108年
	14
	5
	6
	12
	12
	9
	14
	20
	32
	124

	107年
	17
	7
	8
	13
	10
	7
	16
	23
	35
	136

	比較
	-3
	-2
	-2
	-1
	+2
	+2
	-2
	-3
	-3
	-12
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108年性侵害案件被害人不清楚發生時間計有32件(占26%)最多，較107年減少3件、21時至24時20件(占16%)居次、0-6時亦有19件(占15%)。探究其原因，係被害人大多與涉嫌人熟識，夜間較易卸下心防，依犯罪學日常活動理論「有動機的犯罪者」、「適合的目標物」、「有能力監控者不在場」，此三項是造成犯罪的三要素，21時至06時常發生「有能力監控者不在場」，因而較易發生性侵害情事。

註：不詳發生時間原因多為社工輔導個案時發掘事發多年之案件，其時間久遠或記憶模糊為多。
四、發生地區及犯罪率分析：
	地區
	花蓮市
	吉安鄉
	壽豐鄉
	新城鄉
	秀林鄉
	鳳林鎮
	萬榮鄉
	光復鄉
	瑞穗鄉
	豐濱鄉
	玉里鎮
	卓溪鄉
	富里鄉
	總計

	108年
	34
	28
	8
	14
	16
	1
	1
	2
	3
	0
	10
	6
	1
	124

	107年
	43
	22
	11
	14
	18
	2
	5
	1
	6
	1
	8
	4
	1
	136

	比較
	-9
	+6
	-3
	0
	-2
	-1
	-4
	+1
	-3
	-1
	+2
	+2
	0
	-12
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	地區
犯罪率
	花蓮市
	吉安鄉
	壽豐鄉
	新城鄉
	秀林鄉
	鳳林鎮
	萬榮鄉
	光復鄉
	瑞穗鄉
	豐濱鄉
	玉里鎮
	卓溪鄉
	富里鄉
	總計

	108年
	32.8
	33.56
	44.74
	69.58
	100.5
	9.25
	15.73
	15.83
	26.09
	0
	41.99
	98.9
	9.79
	37.92

	107年
	41.49
	26.37
	61.51
	69.58
	113.1
	18.5
	78.67
	7.92
	52.18
	21.72
	33.59
	65.93
	9.79
	41.9
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108年性侵害案件發生區域以花蓮市34件(占22%)最多，吉安鄉28件(占19%)居次，惟每十萬人口犯罪率以秀林鄉100.5最高，卓溪鄉98.9居次，新城鄉69.9第三。

本局應結合教育、社政單位一同進入犯罪率較高的鄉鎮執行性侵害防治宣導工作。
五、被害人分析部分：
（一）年齡分析
	年齡
	未滿12歲
	12-16
	16-18
	18-29
	30-39
	40-49
	50-59
	60以上
	總計

	108年
	19
	46
	14
	15
	16
	8
	1
	0
	119

	107年
	21
	54
	10
	24
	11
	3
	2
	3
	128

	比較
	-2
	-8
	+4
	-9
	+5
	+5
	-1
	-3
	-9
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（二）職業分析
	職業
	學生
	商
	工
	服務業
	家管
	其他
	無
	總計

	108年
	85
	0
	0
	17
	0
	2
	15
	119

	107年
	85
	0
	2
	12
	2
	4
	23
	128

	比較
	0
	0
	-2
	+5
	-2
	-2
	-8
	-9
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  （三）學生身分分析
	學生
	大學

以上
	大學
	高中
	國中
	國小
	國小
以下
	輟學
	總計

	108年
	0
	5
	18
	43
	15
	4
	0
	85

	107年
	1
	2
	8
	50
	21
	2
	1
	85

	比較
	-1
	-3
	-10
	-7
	-6
	+2
	-1
	0
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108年以12歲至未滿16歲計46件(占39%)最多，較107年54件(42%)減少8件，未滿12歲計19件(占16%)居次，較107年21件(16%)減少2件。108年性侵害被害人未滿16歲比例占55%、107年為58%，此年齡層被害人大多為學生身分，
108年及107年皆為85件，其中108年以國中生43件(占50%)最多，高中生18件(占21%)居次。

（四）性別分析
	性別
	女
	男
	總計

	108年
	101
	18
	119

	107年
	106
	22
	128

	比較
	-5
	-4
	-9
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108年及107年性侵害被害人皆以女性居首，分別為101件(85%)及106件(83%)。

六、加害人分析部分： 
（一）年齡分析
	年齡
	未滿12
	12-16
	16-18
	18-29
	30-39
	40-49
	50-59
	60-79
	80以上
	總計

	108年
	1
	16
	6
	38
	20
	25
	4
	12
	2
	124

	107年
	3
	19
	6
	49
	18
	19
	5
	17
	0
	136

	比較
	-2
	-3
	0
	-11
	+2
	+6
	-1
	-5
	+2
	-12
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（二）職業分析： 
	職業
	學生
	商
	工
	服務業
	家管
	其他
	無
	總計

	108年
	22
	2
	44
	17
	0
	19
	20
	124

	107年
	31
	7
	45
	17
	0
	18
	18
	136

	比較
	-9
	-5
	-1
	0
	0
	+1
	+2
	-12
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（三）學生身分分析： 

	學生
	大學以上
	大學
	高中
	國中
	國小
	國小以下
	輟學
	總計

	108年
	0
	1
	5
	14
	2
	0
	0
	22

	107年
	0
	2
	9
	14
	6
	0
	0
	31

	比較
	0
	-1
	-4
	0
	-4
	0
	0
	-9
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108年加害人以18歲29歲38件(31%)最多，較107年49件(36%)減少5%，40至49歲25件(20%)較107年19件(14%)減少6%。性侵害加害人大都以成年人為大宗，108年18歲以上占81%、107年則是80%；以職業分析，108年以工為業者計44件(占35%)最多，學生22件(占18%)居次，與107年分布比例大致相同；學生身分中又以國中生14件(占64%)最高、高中生5件(占23%)居次，107年以國中生14件(占45%)最高、高中生9件(占29%)居次。探究其原因，學生身分大多是因對性的好奇心驅使下犯案，其餘則對於法治觀念較為薄弱。
(四)加害人性別分析
	性別
	女
	男
	總計

	108年
	5
	119
	124

	107年
	2
	134
	136

	比較
	+3
	-15
	-12
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108年性侵害女性加害人5件(占4%)、男性119件(占96%)

107年性侵害女性加害人2件(占1%)、男性134件(占99%)
参、性侵害防治措施規劃情形
（一）受理報案專業化
      為提高受理性侵害案件品質，本局辦理婦幼專業講習（含
      多元文化與性別暴力等課程），並派員參加署辦講習、花

      蓮地方檢察署、花蓮縣衛生局相關網絡會議，多方學習增
      進知識，如遇特殊個案亦會同專業人士或受有相關訓練之
      人員協助之，以強化案件處理技巧及品質。
 (二) 婦幼勤務執行專責化
   警政系統網絡團隊服務中，本局各分局成立專責小組偵
   辦性侵害案件，如有涉及犯性侵害防治法第15條之1規

   定之案件，責由婦幼警察隊專責小隊負責偵處調查，並
   以最快速及專業判斷、釐清案情相關疑點，並盡速完成
   移送作業，以降低被害人二次傷害。
（三）辦理性侵害防治之三級預防策略
   本局除加強內部偵查、鑑識與婦幼單位合作外，並尋求   

   花蓮地方檢察署、社政、衛政及醫療院所之間的密切合
   作模式，提供優質被害人之服務，同時提供友善專業之
   服務，本局為24小時受理報案並即時給予協助及落實預
   防宣導工作，並全力辦理加強預防宣導、辨識高危險群、

   加強危機處遇等三級預防策略。
 （四）針對轄區特性如原鄉地區、夜店、酒店等易發生性侵害案

       件之處所，除加強巡邏外，另定期公告婦幼安全警示地點

       供民眾周知加強防制，且隨時代進步，性觀念越趨開放，
       惟思想及法治觀念不熟悉，多數被害人均未在案發後即尋
       求社、警政等單位協助，本局持續落實防治宣導工作，提
       高被害人自我保護意識及第一時間報警觀念，尤以偏鄉地
       區為要。

（五）按本縣性侵害案件加害人多為熟識者，被害人以未成年學 

      生居多，加害人則以成年人居多，其中又以業工者為多，  

      本局針對易發生性侵害案件之時段、區域、年齡層等，與
      網絡單位合作辦理宣導活動，各分局家防官亦利用社區治  

      安座談會或至各級學校之機會，加強宣導有關性侵害防治
      及婦幼安全相關議題，本局將持續加強對社區、學校宣導
      工作，並強化網絡單位間合作之默契。 
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